



CONTRATO Nº 154.011.5/2015-PMLA
Contratado: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP
CNPJ: 13.350.461/0001-36

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar Básicos e formulados.

PMLA/CPL
Proc: 154.011
Fl: 823

Contrato para aquisição de mercadorias que fazem parte do MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU, representado pela PREFEITURA MUNICIPAL, e M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP, conforme especificações a seguir.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU – PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Trav. Manoel João Gonçalves, s/n, Bairro Matinha, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.105.168/0001-85, representado, neste ato, pelo senhor **Amarildo Gonçalves Pinheiro**, prefeito municipal, brasileiro, casado, CPF nº 172.396.642-87, carteira de identidade civil nº 5179379 – SSP/PA, residente e domiciliado nesta cidade.

CONTRATADA: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 13.350.461/0001-36, inscrição estadual nº 15.330.704-8, estabelecida na Ilha Mapeuá, s/nº, CEP 68400-000, Distrito de Carapajó, município de Cametá, estado do Pará, representada, neste ato, por sua sócia Márcia Mindelo de Miranda, CPF nº 688.187.262-34 e RG nº 2983084 (2ª via) – PC/PA, residente e domiciliado na cidade de Belém, estado do Pará.

1. DO OBJETO

- 1.1. O objeto deste contrato é a aquisição dos produtos de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar, classificados como básicos, descritos na cláusula DOS PRODUTOS deste instrumento, nas especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste instrumento.
- 1.2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Programa de Alimentação Escolar.
- 1.3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial, nº 154.011/2015-PMLA e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR E DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

- 2.1. O Órgão Gestor a quem se destinam os produtos objeto deste instrumento é Prefeitura Municipal, tendo como Unidade Orçamentária a Secretaria Municipal de Educação.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

- 3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentados nas Leis Federais nº. 8.666/93 e nº 10.520/2002, Resolução FNDE nº 26/2013, Resolução FNDE nº 4/2015 e Pregão Presencial nº 154.011/2015-PMLA, e seus anexos.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos a serem adquiridos estão previstos no Orçamento Municipal vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo:
 - a) Órgão Gestor: **PREFEITURA MUNICIPAL**.
 - b) Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Educação.
 - c) Funcionais Programáticas: 12.306.0021.2.034 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.
 - d) Elemento de despesas: 3.3.90.30 – Material de consumo.

4. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

Amarildo

[Handwritten signatures]

- 4.2. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a contratação decorrente desta licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentárias, especificamente os recursos transferidos pelo FNDE/PNAE e/ou de outras receitas de aplicações não vinculadas.

5. DOS PRODUTOS

- 5.2. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do processo licitatório Pregão Presencial nº 154.011/2015-PMLA e constantes da proposta de preço da CONTRATADA, especificados a seguir:

Item	Produtos	Marca	Unid	Quant	P. Unit R\$	P. Total R\$
1	Achocolatado, em pó, instantâneo, enriquecido com vitaminas e sem glúten. Embalagem em saco de polietileno atóxico, contendo 1kg. Validade: mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.	Mariza	Kg	2.500	13,00	32.500,00
9	Café em pó de boa qualidade torrado e moído embalado a vácuo. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega	Maratá	Kg	600	16,60	9.960,00
18	Farinha de trigo c/fermento de 1ª qualidade	Mirela	Kg	1.100	3,20	3.520,00
19	Farinha de rosca, de boa qualidade.	Mariza	Kg	80	5,15	412,00
25	Macarrão espaguete com sêmola, de boa qualidade, sem impurezas	Ricosa	Kg	3.000	5,10	15.300,00
27	Massa para sopa com sêmola, de boa qualidade, sem impurezas. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega	Ricosa	Kg	1.800	5,90	10.620,00
30	Sal refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1kg.	Norsal	Kg	500	0,75	375,00
33	Suco de caju concentrado em embalagem de 500 ml, com rendimento de 4,5 litros. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega	Palmeron	Garrafa	5.000	3,30	16.500,00

- 5.3. O preço total dos produtos acima listados é de R\$ 89.187,00 (oitenta e nove mil e cento e oitenta e sete reais).

6. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

- 6.2. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

7. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

- 7.2. Os produtos devem ser entregues no prazo máximo de cinco dias úteis, contados da data de recebimento da respectiva requisição/solicitação.

M. Miranda

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



CONTRATO Nº 154.011.5/2015-PMLA
Contratado: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP
CNPJ: 13.350.461/0001-36
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à Merenda Escolar
Básicos e formulados.

PMLA/CPL
Proc: 154.011
Fl: 826


E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.


Limoeiro do Ajuru, 08 de outubro de 2015.


MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU - PREFEITURA MUNICIPAL
CONTRATANTE


M/MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP
CONTRATADA

Testemunhas:

1. 
Assinatura
Elson José Pinheiro Leal
Nome
646.087.432-87
CPF

2. 
Assinatura
GERSON A. WANZELER
Nome
570.190.882.87
CPF